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SİYASƏT

Mənəvi haqqı olmayanların vicdan oyunu
.atRliNRVXn “<HrablXr”daNÕ VXVqXnlX÷X PəVXliyyətdən yayÕnPaq cəKdidir

Bütün ermənilərin ali patriarxı və katolikosu, Erməni Apostol Kilsəsinin 
birinci iyerarxı kimi böyük titulların sahibi olan II Qaregin son vaxtlar 
ictimaiyyətdən gizlənmək, jurnalistlərdən yayınmaq yolunu tutub. O, ictimai 
mərasimlərdə gözə dəymir, media ilə məsafə saxlayır və bununla da cəmiyyətdə 
açıq qalan sualların sayını daha da artırır. Kilsə daxilində baş verən proseslərə 
dair açıqlamaların verilməməsi şə൵aÀıqla bağlı narahatlıqları gücləndirir. 
Ali din xadiminin bu məqamda susqunluğu vəziyyəti sakitləşdirməkdən çox, 
qeyri-müəyyənliyi dərinləşdirir.

Katolikos bugünlərdə yenə də oxşar 
davranış nümayiş etdirdi. Söhbət yanvarın 
28-də Ermənistanda qeyd edilən ordu günü 
ilə bağlı anım mərasimlərinin tərkib hissəsi 
olaraq “Yerablur” hərbi məzarlığında keçi-
rilən tədbirdə II Qareginin jurnalistlərin 
normal suallarından yayınmasından gedir. 
Həmin gün bütün ermənilərin katolikosu 
da çoxsaylı din xadimlərinin müşayiəti ilə 
məzarlığa gəlib. Katolikos kilsə ətrafında 
baş verən hadisələr, arxiyepiskop Gevorq 
Saroyanın ruhani rütbəsindən məhrum 
edilməsi (rütbəsi əlindən alındığı üçün 
hazırda əvvəlki kimi dünyəvi Arman Sa-
royan ad-soyadını daşıyır – S.H), kilsənin 
mümkün parçalanması və digər məsələlər-
lə bağlı jurnalistlərin çoxsaylı suallarını 
cavablandırmayıb.

Din xadimləri birlikdə dua edib, daha 
sonra Birinci və İkinci Qarabağ mühari-
bəsində həyatını itirmiş şəxslərin xatirə-

sinə həsr olunmuş anım mərasimi keçi-
riblər. Qeyd etdiyimiz kimi, mərasimdən 
sonra da bütün ermənilərin katolikosu 
jurnalistlərin heç bir sualına cavab ver-
məyib. Onu müşayiət edən şəxslər isə 
bütün suallara vaxtı çatanda cavab verilə-
cəyini bildiriblər. II Qaregin “Yerablur”-
da ucaldılmış abidənin və digər məzarla-
rın önünə gül dəstələri qoyub. Ziyarətini 
başa çatdırarkən o, jurnalistlərə müraciət 
edərək deyib: “Biz bu müqəddəs məkanı 
hər dəfə ziyarət edərkən sizə bir xahişlə 
müraciət edirik: günün nəsihətini pozma-
yın. Bu münasibətlə öz ismarıcımızı artıq 
ünvanlamışıq. Biz bura oğullarımızın xa-
tirəsini yad etmək və vətənimiz üçün Al-
lahdan sülh, təhlükəsizlik və firavan həyat 
diləmək üçün gəlmişik. Bu sualları başqa 
vaxt vermək imkanınız olacaq. İnformasi-
ya sistemimizin rəhbəri ilə əlaqə saxlayın. 
Yaradan sizi qorusun”.

Katolikosun bu davranışı bir daha 
göstərdi ki, o, ictimaiyyət və media qarşı-
sında açıq mövqe nümayiş etdirmək əvə-
zinə, susqunluq və yayınma taktikasını 
seçir. Halbuki, burada söhbət kilsə daxilin-
də gedən ciddi proseslərdən, arxiyepiskop 
kimi yüksək dini rütbə daşıyan birinin bu 
tituldan məhrum edilməsindən, kilsənin 
parçalanma təhlükəsi ilə üz-üzə qalmasın-
dan gedirdi. Bunlar sıradan mövzular deyil 
və erməni cəmiyyətinin cavab gözləməsi 
tamamilə haqlıdır. Ancaq II Qaregin yenə 
də bu suallardan yayınmağa üstünlük 
verdi, məsuliyyəti qeyri-müəyyən “sonra 
cavab veriləcək” vədləri ilə ötürdü. Ali ru-
hani liderin bu cür davranışı ən azı qəribə 
təsir bağışlayır. Çünki kilsə yalnız ibadət 
məkanı deyil, həm də ictimai institutdur və 
onun rəhbəri baş verənlərə aydınlıq gətir-
məyə borcludur. Susqunluq isə vəziyyəti 
aydınlaşdırmır, əksinə, müxtəlif şübhə və 
söz-söhbətlərin yayılmasına zəmin yara-
dır. Erməni cəmiyyətində belə bir təəssü-
rat formalaşır ki, katolikos ya baş verən 
proseslərə nəzarəti itirib, ya da izah edə 
bilməyəcəyi məsələlərdən yayınır. Əgər 
kilsə daxilində hər şey şəffaf və qanuni çər-
çivədə baş verirsə, niyə bu qədər sualdan 
qaçılır? Niyə jurnalistlərlə açıq dialoqdan 
imtina edilir? Cavabsız qalan bu suallar 
katolikosun mənəvi lider obrazına ciddi 
kölgə salır.

Digər tərəfdən, din xadimləri adlanan 
bu qaragüruh dəstənin Birinci və İkinci 
Qarabağ müharibəsində həlak olmuş şəxs-
lərin xatirəsinə dua etməsi zahirən hüzn 
və ehtiram görüntüsü yaratsa da, bu məra-
simlərin arxasında dərin mənəvi riyakarlıq 
gizlənir. Xüsusilə də mərasimin mərkəzin-
də katolikos II Qaregin dayanırsa. Çünki 
bu halda söhbət təkcə bir din xadiminin 
dualarından yox, on minlərlə insanın ölü-
münə aparan zəhərli ideologiyanın əsas 
fiqurlarından birinin məsuliyyətdən yayın-
maq cəhdindən gedir.

Katolikos II Qareginin müharibə qur-
banlarının məzarlarını ziyarət etməyə 
mənəvi haqqı yoxdur� Bu, sərt səslənsə 
də, tarixi faktlara söykənən açıq həqiqət-
dir. Çünki ermənilərin Azərbaycana qar-
şı işğalçı müharibəsinin ideoloji təməli 

havadan yaranmayıb. Hələ Sovet İttifaqı 
dövründən etibarən Erməni Apostol Kil-
səsi millətçi-şovinist iddiaların dini don 
geydirilmiş əsas daşıyıcısı olub. Qarabağ 
məsələsi kilsə moizələrində “müqəddəs 
savaş”, “tarixi missiya”, “milli borc” kimi 
təqdim olunub və bu ritorika minlərlə gən-
ci ölümə göndərən siyasi avantüraların 
əsaslandırılmasına xidmət edib.

Özü də kilsə təkbaşına hərəkət etmə-
yib. Xaricdəki erməni diasporu ilə sinxron 
şəkildə formalaşdırılan bu ideoloji xətt 
işğalçı müharibənin həm təbliğat, həm də 
müəyyən mənada maliyyə dayağı olub. 
Livandan tutmuş ABŞ-a, Rusiyadan tut-
muş Uruqvaya kimi dünyanın ən müxtəlif 
yerlərinə səpələnmiş diaspor ermənilərinin 
mərkəzləri illərlə revanşist xülyaları qida-
landırıb, reallıqdan uzaq vədlərlə Ermə-
nistan cəmiyyətini aldadıb. Nəticə isə göz 
önündədir: iki müharibə, məhv olmuş ta-
lelər və həyatını itirmiş on minlərlə erməni. 
Bu qanlı nəticənin məsuliyyəti təkcə Ko-
çaryan-Sarkisyan kimi siyasi rəhbərlərin 
deyil, onları ruhlandıran kilsə və diaspor 
strukturlarının da üzərindədir. Belə bir acı 
həqiqət ortada var ikən II Qareginin “Ye-
rablur”da dualar oxuması mənəvi mərasim 
yox, ölənlərin ruhuna açıq-aşkar həqarət-
dir. Bu addım tövbə deyil, günahın üstünü 
örtmək cəhdidir. Əgər kilsə həqiqətən də 
heç olmazsa, bunan sonra mənəvi institut 
olmaq iddiasındadırsa, ilk növbədə öz ro-
lunu etiraf etməli, illərlə insanları fəlakətə 
sürükləyən ideoloji xəttə görə məsuliyyət 
daşıdığını açıq şəkildə bəyan etməlidir.

Amma bunun əvəzinə susqunluq, sual-
lardan yayınma və dini rituallarla reallığı 
pərdələmək yolu seçilir. Kilsə və diaspor 
bu gün də nəticə çıxarmaq istəmir. Açıq 
revanşizm formasını dəyişsə də, mahiyyət 
etibarilə sülh prosesinə mane olmaq, cə-
miyyəti yenidən qarşıdurmaya sürükləmək 
cəhdləri davam edir. Bu isə artıq təkcə si-
yasi səhv deyil, erməni xalqına qarşı növ-
bəti mənəvi cinayətdir.

Lakin daha vəziyyət əvvəlki kimi deyil. 
Kilsə və diasporun “milli xilaskar” maska-
sı cırılıb. Erməni cəmiyyəti getdikcə daha 
aydın dərk edir ki, onu fəlakətlərə aparan 
məhz bu qüvvələr olub. Məhz buna görə 

də sülhə yönəlmiş, regionda yaranmış yeni 
reallıqları qəbul edən hazırkı siyasi kursa 
ictimai dəstək artır. Bu kursu gözdən sal-
maq istəyənlərin ən çox qorxduğu məqam 
da elə budur.

“Qafqaz Tarixi” Mərkəzinin rəhbə-
ri, siyasi şərhçi Rizvan Hüseynov XQ-yə 
açıqlamasında bildirdi ki, “Yerablur”da ke-
çirilən anım mərasimində II Qareginin dav-
ranışı bir daha onun ictimai məsuliyyətdən 
yayındığını göstərdi. Onun sözlərinə görə, 
halbuki, belə günlər susmaq üçün yox, 
həqiqəti demək üçün fürsət olmalıdır: “Ka-
tolikosun jurnalistlərdən qaçması təsadüfi 
epizod deyil, sistemli davranış qaydasıdır. 
Əslində, bu xəttin mahiyyəti aydındır. Kil-
sə münaqişənin baş verməsində roluna dair 
açıq müzakirədən yayınır, ictimai hesabat 
verməkdən imtina edir”.

Siyasi şərhçi onu da bildirdi ki, Er-
mənistan müharibəni təkcə döyüş meyda-
nında uduzmayıb, illərlə yanlış istiqamət 
göstərən mənəvi və ideoloji rəhbərlik də 
bu məğlubiyyətin bir hissəsidir: “Buna 
baxmayaraq onlar hələ də baş verənlərdən 
nəticə çıxarmır, sülh yoluna, necə deyərlər, 
daş diyirlətməyə davam edirlər. Halbuki 
bütün bunlar boş və mənasız çapalamalar-
dır. Kilsənin və diasporun iç üzü ifşa olu-
nub. Artıq erməni xalqı bu qüvvələrin əsl 
mahiyyətini gözəl anlayır və sülhün əldə 
olunması istiqamətində hazırkı hökumətin 
apardığı siyasətə dəstək verir”.

Səxavət HƏ0İD  
X Q

Bu təmayül artıq təkcə postsovet 
məkanında deyil, dünyanın aparıcı 
təd qiqat institutlarının, beyin mərkəz-
lərinin araşdırma və qiymətləndirmə 
mövzusuna çevrilib. Söhbət “qırmızı 
imperiya” adlandırılan SSRİ-nin süqu-
tundan sonra müstəqilliyini qazanmış 
respublikaların əldə etdiyi siyasi, iqtisa-
di və hərbi nailiyyətlərin özünü bu gün 
də sovetlərin sələfi hesab edən Rusiya 
tərəfindən qısqanclıqla qarşılanmasın-
dan gedir. 

“Mənim üçün “soyuq müharibə” Uk-
raynada bitdi. Rusiya ordusu bütün Ukray-
nanı işğal edə bilməyəndə, Kiyevdən sıxış-
dırılıb çıxarılanda və hazırda bu ölkənin 
ərazisinin kiçik bir hissəsini qoparmaqda 
çətinlik çəkəndə Avropanı işğal etmək iqti-
darında olmadığını nümayiş etdirdi. O za-
man “soyuq müharibə”nin qorxusu məhz 
bu idi”. ABŞ-ın nüfuzlu analitiklərindən 
biri, “Stratfor” və “Geopolitical Futures”in 
yaradıcısı Corc Fridman 2026-cı il üçün 
proqnozunu bu fikirlərlə başlayır. Fridma-
nın təqdim etdiyi proqnoza görə, ilin əsas 
məqamları Rusiyanın böyük dövlətlər liqa-
sından çıxması və yeni dünya nizamının 
ABŞ–Çin münasibətləri ətrafında qurula-
cağıdır.

Tanınmış analitik onu da əlavə edib ki, 
Rusiya bu gün, hətta öz maraqlarını qoru-
mağa qadir regional güc kimi də görünmür: 
“Moskva müxtəlif təxribat əməliyyatları 
planlaşdıra və çeşidli coğrafiyalara kəşfiy-
yat agentlərini göndərə bilər, amma o, artıq 
qlobal güc deyil. Rusiya Şərq cinahını iti-
rib – Mərkəzi Asiya daha onlara aid deyil. 
Onlar Cənubi Qafqazı da itirdilər. ABŞ 
Prezidenti Donald Trampın vasitəçiliyi ilə 
Ermənistan və Azərbaycan arasında imza-
lanan sülh sazişindən sonra region Qərbə 
üz tutur. Bunlar yaxın keçmişdə Rusiyanın 
təsir dairəsinin hissələri idi”. 

Fridmanın mülahizələrini mövcud 
situasiyanın əsaslı və dəqiq təhlili kimi 
səciyyələndirmək olar. Aydın məsələdir 
ki, amerikalı analitikin proqnozları şəx-
si maraqları naminə uzun müddət Rusiya 
cəmiyyətinə “şovinizm”, “imperializm” 
adlı dərmanları satan çoxsaylı təbliğatçılar 
arasında sözlə ifadə olunmaz hiddətə səbəb 
olub. Burada bizim üçün önəmli məqam 
şimal qonşumuzun Azərbaycana yönəlik 

ideoloji təxribatları məsələsidir. Kremlin 
“carçı-kuklaları” elektron media platfor-
malarında özlərinin şovinist təbliğatı ilə 
rus cəmiyyətinin beynini dumanlandırmaq 
üçün “uyuşdurucu” məlumatların fasiləsiz 
axınını təşkil edirlər.

Kremlin imperiya ambisiyalarının bu 
ruporları haqqında çox yazmışıq, həddini 
aşanlara layiq olduqları cavabları vermişik. 
Belələrinin arasında Kreml isteblişmentinə 
yaxınlığı ilə seçilən Duqin, Solovyov, Za-
tulin, Valuyev kimi radikal şovinistlərdən 
və avantüristlərdən ibarət bir sıra psevdo-
analitiklər də var. 

Bu dəfə velikorus şovinizminin züy-
tutanı rolunu ifa edən “politoloq” Sergey 
Mixeyev Solovyovun telekanalizasiyasın-
da söylədikləri ilə gündəmə gəlib. Əslində, 
o, “həmkarlarının” postsovet ölkələrinə 
qarşı çirkab dolu sərsəmləmələrini bir qə-
dər kədərli və həzin notlarla dilə gətirib. 
Amma Mixeyev onlardan daha uzağa ge-
dərək hakimiyyətin ünvanına siyasi irad-
larını çatdırmağa da cürət edib: “Postsovet 
məkanı ilə bağlı rəsmi siyasətimiz o qədər 
də effektli olmayıb. İndi biz dalana dirən-
mişik. Rusiyanın hamıya borcu var, amma 

heç kimin ona borcu yoxdur. Yaranmış 
vəziyyət postsovet ölkələrinə müəyyən la-
yihələri həyata keçirmələrinə imkan verir 
ki, bu da bizə qarşı şantaj formasıdır”.

***
Əgər siyasi ironiyanı bir tərəfə qoyub 

məsələyə praqmatik yanaşsaq, deməliyik 
ki, Mixeyev və onun kimi neoşovinistlər 
“sovet insanının əxlaq kodeksi”nin qoxusu 
gələn açıqlamaları ilə Corc Fridmanın gəl-
diyi nəticələrin doğruluğunu sübut etmək-
lə yanaşı, Rusiyanın bütün istiqamətlərdə 
sürətlə nüfuzunu itirməsinin əsl səbəbini 
etiraf etmiş olurlar. Çünki istər Mərkəzi 
Asiyada, istərsə də Cənubi Qafqazda tə-
sir gücündən məhrum olmuş, Avropanın 
gözündən düşmüş Moskvanı, məsələn, 
2025-ci il avqustun 8-də Vaşinqtonda ABŞ 
Prezidenti Donald Trampın iştirakı ilə baş 
tutan “Azərbaycan Respublikası ilə Er-
mənistan Respublikası arasında sülh və 
dövlətlərarası münasibətlərin qurulması 
haqqında saziş”in mətninin paraÀanması 
xüsusilə hiddətləndirib. Bu sənədə bey-
nəlxalq hüququn ərazi bütövlüyünün qarşı-
lıqlı tanınması və suverenliyə hörmət kimi 
fundamental normaları daxildir. İntəhası, 

bu fakt Rusiya Federasiyasında imperiya 
siyasətinin tərəfdarlarının heç də xoşuna 
gəlmir. Amma bu da təəccüblü deyil. Ən 
azı, ona görə ki, hələ 2008-ci ilin avqus-
tunda Gürcüstana ordu yeridən Rusiya 
beynəlxalq hüququn təməl prinsiplərini 
ayaqlar altına aldığını, imzaladığı BMT 
konvensiyalarının kağız parçaları olduğu-
nu nümayiş etdirdi. Üstündən altı il keşən-
dən sonra Krımı ilhaq edən Rusiya dörd il 
əvvəl İkinci Dünya müharibəsindən sonra 
Avropada ən qanlı hərbi qarşıdurmalardan 
birini başlatmaqla bu faktı daha da güclən-
dirdi. Bəli, artıq hər şeyin öz adı ilə çağır-
mağın məqamıdır. 

Onu da qeyd etməmək mümkün deyil 
ki, bu gün Rusiya yaxın qonşuları olan 
müstəqil respublikalarla gücün dili ilə da-
nışmaq statusunu itirməsinin ağrısını yaşa-
yır. Nə yazıq ki, bu həqiqəti telekanallarda, 
sosial şəbəkələrdə cəmiyyəti imperializm 
virusuna yenidən yoluxdurmağa çalışan 
rus təbliğatçıları heç vaxt etiraf etməyə-
cəklər. 

İmran %ƏDİRXANL,  
X Q

Ekspert rəyi

Rasim MUSABƏYOV, 
Milli Məclisin deputatı, 
politoloq

Sergey Mixeyev heç bir ictimai-si-
yasi çəkisi olmayan bir fiqurdur. Onun 
dediklərinə fikir verən də yoxdur. 
Ümumən belə hesab edirəm ki, bu cür 
avantürist çağırışların, yekəxana müla-
hizələrin Rusiyanın rəsmi dövlət teleka-
nalının efirindən səslənməsi qəbulolun-
mazdır. Çünki bunlara adekvat cavablar 
verilə bilər. Fərz edək ki, Azərbaycan 
telekanallarında Rusiya hökmdarlarının 
tatar xanlarının qarşısında diz çökərək 
rəiyyətin idarə edilməsi ilə bağlı məs-
ləhət və təlimatlar aldıqları barədə ve-
rilişlər yayımlanır. Bu qəbildən olan 
tarixi faktların şərh və izahına başla-
saq, inanmıram ki, onların bundan xoşu 
gələcək. Əslində, Rusiyanın yaxın qon-
şuları bu təbliğatın mahiyyətini, onlar-
dan nə gözləməyin mümkünlüyünü çox 
gözəl bilirlər. Sadəcə olaraq, bu ideoloji 
diversiyalar Rusiyanın daxilindəki şo-
vinist, imperialist qüvvələrə hesablan-
mış çağırışlardır. Kreml bununla nəinki 
xaricdə, heç daxildə də heç nəyə nail 
ola bilməyəcək. Amma yaxın qonşular 
ictimai rəyin manipulyasiyasını nəzərdə 
tutan belə mülahizələrdən özləri üçün 
lazımi nəticələri çıxaracaqlar. Bununla 
onsuz da addım-addım Rysiyadan uzaq-
laşan həmin qonşuların adekvat davra-
nışını daha da sürətləndirmiş olacaqlar. 
Yəni burada heç bir qazancdan söhbət 
gedə bilməz. 

O ki qaldı Azərbaycanın mixeyev-
lərin efirdən səslənən cəfəng iddiala-
rına münasibətinə, biz buna çoxdan 
öyrəşmişik. Belələrinin cavabı həmişə 
ən yüksək səviyyədə verilib. Bu xora 
Rusiya Dövlət Dumasının deputatları 
qoşulanda isə onlar ən sərt cavabı mə-
nim dilimdən də eşidiblər. Onlardan 
bir neçəsinin arzuolunmaz şəxs kimi 
Azərbaycan ərazisinə ayaq basmaları 
qadağan olunub. Qazaxıstan, Ermənis-
tan və digər respublikalar da Mixeyev 
kimi avantürist mövqedən çıxış edənləri 
“persona-non-qrata” elan ediblər.             

Gözügötürməzlik hikkəsi
3RVtVRYHt rHVSXbliNalarÕnÕn X÷XrlarÕ niyə qÕcÕq yaradÕr"  


